[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 51/2016

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de lei que “altera dispositivo da Lei n° 4.926/2013, que ‘institui o Conselho de Regulação e Controle Social de Saneamento Básico do Município de Valinhos e dá outras providências’”.

A medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 18.409/2011-PMV, pretende modernizar a composição do órgão colegiado referido, mediante exigência da agência reguladora da matéria (ARES-PCJ), contida na Resolução 125/2016, que alterou a Resolução 01/2011 (encaminhada em anexo).

Neste sentido, a composição do Conselho Municipal – objeto da presente propositura – reproduz fielmente o art. 3° da referida Resolução 01/2011 atualizada.

Por oportuno, como o mandato atual dos Conselheiros encerrar-se-á somente em dezembro de 2017, os novos membros – caso a presente propositura seja aprovada pelos Lídimos integrantes desta Egrégia Casa – exercerão seus mandatos também até dezembro de 2017.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 28 de julho de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

         Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                     (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 4.926/2013, que “institui o Conselho de Regulação e Controle Social de Saneamento Básico do Município de Valinhos e dá outras providências”.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que foi aprovada, sancionada e promulgada a seguinte emenda à Lei Orgânica do Município de Valinhos:

Art. 1°. A redação do art. 4° da Lei n° 4.926, de 23 de outubro de 2013, que “institui o Conselho de Regulação e Controle Social de Saneamento Básico do Município de Valinhos e dá outras providências”, é alterada, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 4º. O Conselho de Regulação e Controle Social de Saneamento Básico do Município de Valinhos será composto por oito membros titulares e seus respectivos suplentes, na seguinte conformidade:
I. um representante do titular do serviço de saneamento básico, que presidirá o Conselho;
II. um representante de órgão governamental relacionado a saneamento básico;
III. um representante dos prestadores de serviços públicos de saneamento básico;
IV. um representante de órgão de defesa do consumidor;

V. um representante dos usuários de serviços de saneamento básico;
VI. um representante de entidade técnica;
VII. um representante de organização da sociedade civil;

VIII. um representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente, indicado pela sociedade civil.

§ 1º. A inexistência de qualquer das entidades listadas neste artigo não invalida a formação do Colegiado, sendo considerada plenamente atendida a determinação legal com a composição das entidades existentes.
§ 2º. As entidades técnicas e organizações da sociedade civil que indicarem representantes deverão estar regularizadas, com registro há pelo menos cinco anos, além de possuir, dentre seus objetivos estatutários, atuação na área de saneamento básico.
§ 3º. Os membros titulares e seus respectivos suplentes exercerão mandato de dois anos, permitida uma recondução para o mandato subsequente.

Art. 2º. O mandato dos membros incluídos pela presente Lei encerrar-se-á em dezembro de 2017, juntamente com o mandato em curso dos membros já nomeados.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br